

WIENIERSKI ZACHODNI

Stowarzyszenie Bibliotekarzy i Kółek Czytelniczych w Warszawie

» ISKRA «

ROK XXIX Piątek 9 grudnia 1938 r. Nr. 336

Przebieg choroby i odwołanie do sądu 2,50 zł. Przekazanie do sądu 2,50 zł.

Tragedia Rusi Zakarpackiej

Bunt wojska cierpiącego głód Komunistyczna GPU terroryzuje ludność

BUDAPEST, 8.12. Wiedząc wiadomo, że jakże naderżała tu w Munkacsu, ma-
jednowarone wśród żołnierzy pułków sta-
cjonowanych na Rusi Podkarpackiej
wzrostu z dnia na dzień.
Żołnierze oświadczają, że nie mają za-
miaru znieść głodu i narażać się w o-
kolicznie rzadu Wołoszyna i władze, wci-
żony byli zmuszone zawezwać pułki
z centralnych Czech.

GWAŁTY WOŁOSZYNA
BUDAPEST, 8.12. Jak donosi wie-
gierska agencja telegraficzna z Munka-
cse, aresztowano z polecenia rządu Wo-
łoszyna w miejscowości Lelonyfalva To-
masza Osekana, b. redaktora pisma Bco
doga „Ruskaja Prawda”, uważają go za
niezgodny kierunek.
Znowe aresztowanego nie udało się do-
stawić.

tychczas ustalili miejsca pobytu męża
Władze w Huszcie odmówiły jej wszel-
kich wyjaśnień.
RATUJE SIĘ, CZYM MOŻE
BUDAPEST, 8.12. Jak donosi wie-
gierska agencja telegraficzna, rząd
Wołoszyna pragnie u przegrany, któ-
ra będzie dla ludności Podkarpackiej

niezwykle ciężkie do przetrzymania,
względnie naderżę, że Munkacs i Un-
gwar zostają z powrotem przyłączone,
przez co przynajmniej będzie komuni-
kacja na światem.
Pozycja rządu Wołoszyna staje się
z każdym dniem coraz trudniejszą wo-
ląc zdecydowanie negatywny postawy
ludności.

szyna świadczą o okrutnej tragedji ja-
ką przechodzi ten niestęszony kraj,
kierownik przynajmniej już w Wersalu
przed samostanowieniem.
Po godz. 17 na Rusi nie wolno ma-
szekom opuszczając domów i zapisać
swoje imię. Jeżeli ruski i wołoski
bronił się przed przesłaniem do prze-
biegłości obywateli koncentracyjnych,
gdzie ludzie umierają z głodu.

Ludzie umierają z głodu w obozach koncentracyjnych

RYM 8.12. „Popolo d'Italia” donosi,
że w obozach w sprawie bezsporny o be-
zeczne szerszym prasa rząd Wołoszyna
w stosunku do ludności Rusi Podkar-
packiej. Ofiarą teroru padł m. in. chłop
niemiecki, niejaki Franz Fischer, któ-
rego swiężo i następnie było stem-
plami od karabinów, Skitawego i po-

trawionego wydalonego zagranicę do We-
gier.
Podobny tenor zastosowano wobec
Rusina Fedora Kocina, oraz jego żony
z 4 dzieci, które musiano umieścić w
szpitalu węg. w Budapeszcie.
Donosi „Popolo d'Italia” donosi, że
w Huszcie zaistnowało się oficjalnie
komunistyczna GPU, której funkcjo-
nariusze terroryzują ludność. Tysiące osób
podlegają w wyższych z miejsca i wy-
jazdnych na Węgry przez rząd Wo-

Dołszych 127 wsi ruskich — konty-
nuacja „Popolo d'Italia” — dotychczas
swoją głod do głodu głodu wsi, które
wypowiedziały się przeciw, zdołano prze-
słać ostatko poza granicę polityczną, pod-
pisano przez wszystkich mieszkańców,
domagający się od świata prawa do ple-
bisytu.

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)
Od 300 lat
idą w świat

ś. † p.
JÓZEF CZARNOTA
lat 46
Kierownik Wydziału Ogólnego i Sekretarz Zarządu Miejskiego
m. Zawiercia
zmarł w dniu 8 grudnia 1938 roku.
W Zmarłym tracimy gośprilno i sumiennego pracownika.
Cześć Jego pamięci!
ZARZĄD I RADA MIEJSKA
m. Zawiercia.

Jeżów w niełasce

MOSEWA, 8.12. (PAT). Jeżów, jak głosi
komunikat oficjalny, został swiężo wzięty na
władze przebie — stanowiąca ludowego komisa-
rza praw wowa, zatrzymując resort ludowe
komunistyczny transportu wodnego, stanowi-
sko członka sekretariatu kontrolny partyzjan-
ski oraz stanowisko kandydata na członka polity-
cznego.

Ludowy komisarz spraw wowa, został
mianowany Beris, Beris przez dłuższy czas
zajmował stanowisko sekretarza z k. koma-
nistycznej partji Straj-
W dniu święta 31-uj reformy rewolucji Be-
litu ukazał się na manifestem Louwa w imie-
formie komisarza bezpieczeństwa państwowo-
go 1-aj rząd, Jak wówczas powstało przypy-
szenie, że Beris wrócić zaimie stanowisko
Jozewa, Wołoszyna również nie to fakt, że
miał więcej od polityki, niż nazwisko Jeżowa
było pomijane w czasie uwiecznionych urzęd-
owych oraz przemianach prawa.
Od 19 stycznia br. 14. od czasu zwołania
rządu ZSRR zmieniło się 10 komisarzy z ogół
sędzi 293.

ZGON
WYRZYKI PIĘTNAŚCIECI
WARSAWA, 8.12. (Tel. w.) W dniu 7 km.
marża w Warszawie, przesyłano: 46 lat, wci-
bina gwercynowa szp. Szmalcowa Korwin-Sy-
manowicz, mistrz wielkiego kompozytora śp.
Karola Szymanowskiego.

Wstrząsająca katastrofa samochodowa

Trzy osoby zabite, jedna ciężko ranna
GNIEZNO, 8.12. (PAT). W Lubawie około
10 km od Gniezna wydarzyła się na szosie o-
bok szosy straszna katastrofa. Samochód, w
którym jechali kupiec Józef Engler z Gniez-
na, jego żona Margareta, Ignacy Stefan Ga-
łęcki, urzędnik prywatny z Katowic oraz Ka-
millech Krowc z Łęczna, przy mijaniu
wzrostu chłopskiego sąsiada i wpały tylną
częścią na drzewo, rozbijając się doszczętnie.

Dymisja gubernatora

KOWNO, 8.12. (PAT). Gubernator kraju
krajdziedzic Kubiłus oraz jego zastępca
Sakulskus podali się wczoraj do dymisji.
Rząd dymisję przyjął. Nowym gubernatorem
ma zostać mieszkaniec Kraju Kijdziedzic.
Jako minister gubernatorski Kubiłus wyzna-
nia się stanęło działacza kłwskiego w kraju
krajdziedzic Wiktor Gajłina. Oficjalnie jego
nazwisko podważano jest już jutro, czyli je-
stancja przed wyhodowaniem do sąmłku, które ob-
dają jak wiadomo, w niedziele 14 grudnia.

Wykluczenie żydów z ZAWODU KOMIWOJAZERÓW

EBRLIN, 8.12. (PAT). Delegat betaw Rze-
my ogłosi rozporządzenie wykluczające z
dłania i szpizyna przysiężnego toki żydów z za-
wodu komiwojazerów.

Zjazd inżynierów GÓRNICZYCH I HUTNICZYCH

KRAKÓW, 8.12. (PAT). Działaj 8 km. dru-
gi dzień ogólnopolskiego zjazdu Stowarzysze-
nia polskich inżynierów górniczych i hutni-
czych poświęcony był obradom poszczególnych
sekcji zjazdu i tak obradowyła sekcja ogólna
pod przewodnictwem profesora inż. Z. Si-
miana Bieleńskiego, na której wyplótłono 5 re-
feratów; sekcja górnicza pod przewodnictwem
inż. L. Szefera — o referatów; sekcja hut-
nicza b. pod przewodnictwem inż. J. Bera-
nowskiego — 4 referaty; sekcja przedsiębior-
ców pod przewodnictwem inż. M. Czaplńskiego —
2 referaty; i sekcja geologii i meteorologii pod
przewodnictwem inż. S. Czarnocickiego — 6 re-
feratów.
Obrady sekcji zakończyły się około g. 15.
P. przewidywano o godz. 17 rozpoczę-
cie 2-aj zjazdu. Wobec niemożności pod przewo-
dnictwem profesora Bieleńskiego polskich in-
żynierów górniczych i hutniczych generalnie-
go zjazdu dnia inż. Władysława Hieronimskiego.
Na posiedzeniu plenarnym ujawniły o-
sobne poszczególnych sekcji sąjady w formie
Powszechny przez zjazd zrezygnacji. Po zakoń-
czeniu obrad zwołano sesję plenarną w sali
w Krakowie, której nad zatrzymanie się jeszcze
w Krakowie cokolwiek wzięcia udziału w organiza-
cji na jutro 9 km. wiecznym do Rozdo-
wa dla swiężo urzędów około tamtejszej
teory wodnej.

Demonstracje w Tunisie i Paryżu przeciwko włoskim roszczeniom terytorialnym

TUNIS, 8.12. (PAT). Jak donosi Havas, wie-
szorem doszło w Tunisie do nowych incydent-
ów. Około 1000 robotników, strażników
przebieganie w warsztatach kolejowych w Sid
Pachtallah, zabralo się na dworzec w Tunisie
i skieroowało się pod pobłaski gminy konsula
generalnego włoskiego. Ściany gmachu kon-
sula obrosły szturmami kamieniami z e-
strowanymi i niebezpiecznym straszonym. Nadzieje
grupy manifestantów — wstrząsnęła się do spie-
wan „Marsylianką” w stronę polityka Duce
Alghieri, włoskiego ośrodka kulturalnego w
Tunisie.
Zmobilizowana policja i gwardia włoska us-
łowożyły wypłynąć na uspokojenie manifestan-
tów tak, że do żadnych incydentów, jak się

zdarza, nie doszło. W całym mieście panuje
lekkie podniecenie. Wszędzie prawie słychać
„Pieśń „Marsylianką” Manifestacje te nie
wyrażają jednak poważnego charakteru. Po-
licja zgrupowana była w środku miasta i w
dłubiej, gdzie znajdują się magazyny i
przedsiębiorstwa włoskie, by zapobiec wszel-
kim nowym demonstracjom.
PARYŻ, 8.12. (Tel. w.) Dwa rano zorganiz-
owani studenci w dalszynie lafacłłsiej man-
ifestację protestacyjną przeciwko włoskim ro-
szczeniom terytorialnym. Z pobytku, w któ-
rym wzięło udział tysiące studentów, wło-
szone trzójcane okrzyki: „Zadamy Wenecji dla
Francji, Abiziani dla Negusa!” Do incydent-
ów nie doszło.

DEMONSTRACJE STUDENTÓW WŁOSKICH
RYM, 8.12. (PAT) Wczoraj odbyły się w
kilku miastach nowe manifestacje, które ce-
lowano miały charakter antyfrancuski i opo-
sławiały akowarstwo włoskiej Kabinety wyzna-
niek w Neapolu setki studentów i twórcy
i pochod, który przesyłał przez głowę wicie
z okrzykiem „Niech żyje Tunis włoski!”
POTEST KONSULA WŁOSKIEGO
RYM, 8.12. Dziś, 8 grudnia poludniowy „Jednostka”
dłuboj, że generalny konsul włoski w Tun-
sie rzucił się do gubernatorskiej siedziby z szem-
nym protestem przeciw demonstracjom
antywłoskim w Tunisie. Miał on gubernator-
stwo zagrozić, że jeżeli poddano demonstracji
nie ustanie, a włoski bież w sprawie Z) zapowiad-
nieko kłopotliwostwa.

Uroczyste zakończenie robót publicznych w Sosnowcu

9 KILOMETRÓW ULIC przebudowano i uregulowano w 1938 roku w Sosnowcu

Zarząd Miasta Sosnowca wprowadził do pracy uroczystego zakończenia robót w ośrodkach, zamierzając w ten sposób wykonać zadania publiczne...

kościołom parafialnym, kosztom 12.000 zł. Płecza świątynia uzyska odpowiednio doświetlenie...

mość pisad obżeranie. Narazt ograniczamy się do krótkiego sprawozdania. We wzożonej uroczystości wzięli udział przedstawiciele Zarządu Miasta...



Odnaczeni

Za zasługi na polu pracy społecznej Złotym Krzyżem Zasługi został odznaczony p. Gustaw Zygadłowicz...

Srebrnym Krzyżem zasługi odznaczony został pp. J. Stanisław Przeworski...

„Dzień ulica Dolnego i Polskiego Starostwa Sosnowia” obchodzone uroczystie w Zagłębju Dąbrowskim

Kuchnia polecił obrząć dzień 8 grudnia - Najświętszej Panny Marii - za swoje święto. Już w wielu szesnastym krakowskim...

nie urządził w dniu 8 grudnia - „Dzień Kupa Polskiego”. W dniu tym kupiectwo chrześcijańskie...

gazetowo Stowarzyszenie Kupców Polskich. Impozycyjny wypada uroczystości w Sosnowcu...

Restauracja „A ORIA” Sosnowiec

Z dniem 1-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ SALI DOLNEJ!

PROGRAM ARTYSTYCZNY: Duet: CLARIS BRIJON - trójca salonowa po powrocie z zagranicy. Solistka: MARY GOULD...

KRONIKA ZAGŁĘBIA

Wreszcie ostatni referat na temat „Polał nam posiadania i jego rozwój” wygłosił p. B. Grubiński...

KALENDARZ DNIA

9 Grudzień Piątek. Walerii p. m., Leokadii; Siołowski; Wielkaśwa; Siołocha wach 7.32, nach 15.24; Kiełczyś wach 16.8, nach 9.2...

Teatr miejski w Sosnowcu

W sobotę dnia 10 bm. o godz. 20.30 dnia będzie 9 i reżu premiera jednego z najwspanialszych utworów świata...

PROGRAM RADIOWY

PIĄTEK, 9 GRUDNIA 5.30 „Dzień dobry” - wreszcie można pisać. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt...

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Złote cienie”. EDEN: „Student z Oxfordu”. PATRIA: „Batalia nieustraszonej”.

„RAJ I PERI”

ORATORIUM SCHUMANNIA W RADIO. W piątek dnia 9 bm. o godz. 21 nadaje rozgłośnia lwowska...

Dziury aptek w Sosnowcu

Dziś aptek nie ma pełnią nasrępnąję apteki: J. Garbarskiego - ul. Sienkiewicza 9. L. Turskiego - ul. 1-go Maja 18...

